
 

 

 

 

 

Oggetto: Determina di aggiudicazione per l’acquisto, tramite Ordine Diretto sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), di n. 30 chromebook con monitor da 15” 

e n. 2 armadi di ricarica, mediante l’utilizzo dei fondi di cui all’art.58 co.4 D.L. 73/2021, per un 

importo pari a € 10.595,00 (iva esclusa). 

 

CIG: Z98369786F 

CUP: B71I21000070001 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 

n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 

ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 

del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 

del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 

dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) nello specifico gli artt. 31 comma 1, 

32 comma 2, 36 comma 2 lett. A e comma 7; Firmato digitalmente da ANTONELLA FLORI

R
O

IC
80100A

 - A
8841D

9 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0003894 - 24/06/2022 - V

I.3 - U



VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 

del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTA la Delibera n. 2 del Consiglio di Istituto dell’11/03/2019 relativa alla determinazione 

dei criteri e dei limiti di affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto 

disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di 

attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro, ai sensi dell’art. 45 c. 2 lett a) del 

D.I. n. 129/2018; 

VISTO il PTOF dell’I.C. di Ariano nel Polesine; 

VISTO il Programma Annuale 2022 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 26/01/2022 

VISTA  la Nota M.I. n. 907 del 24/08/2021 in cui si rappresenta che l’art. 58 co.4 del D.L. 

73/2021 (c.d. Decreto “Sostegni-bis”) ha stanziato una risorsa finanziaria a favore delle 

istituzioni scolastiche, con l’obiettivo di contenere il rischio epidemiologico in 

relazione all’avvio dell’a.s.2021/2022; 

TENUTO CONTO che tra le finalità di utilizzo delle risorse suddette, di cui questa istituzione 

scolastica è risultata destinataria, rientra anche l’approvvigionamento di quanto 

necessario in relazione al contenimento dell’emergenza epidemiologica da COVID19; 

DATO ATTO della necessità di affidare l’acquisto di n. 30 chromebook con schermo da 15” e 2 

armadi di ricarica per un importo stimato di € 10.655,00 ( IVA esclusa); 

VERIFICATA  la proposta economica n.3026690 della ditta ABS computers s.r.l con sede in Verona 

via Dell’artigianato 11/a dell’importo di €.10.645,00 iva esclusa, che risponde appieno 

alle caratteristiche tecniche ed economiche richieste 

VISTA la comunicazione prot.3829 del 21/06/2022 nella quale codesta amministrazione, in 

relazione alla comprovata solidità, ha prospettato all’aggiudicatario l’opportunità di 

esonero della cauzione definitiva subordinatamente alla disponibilità al  miglioramento 

del prezzo di aggiudicazione e la risposta Prot.3832 del 21/06/2022 nella qualche la 

ditta ABS computers s.r.l comunica il ribasso di €50,00 sul prezzo della fornitura; 

 

 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia;  

  

Firmato digitalmente da ANTONELLA FLORI

R
O

IC
80100A

 - A
8841D

9 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0003894 - 24/06/2022 - V

I.3 - U



TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il 

possesso dei requisiti di moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica 

del documento unico di regolarità contributiva (DURC). Resta inteso che il contratto 

stipulato sarà affidato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 per cui 

si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara: Z98369786F  

 

DETERMINA 

 

− Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

− L’aggiudicazione della fornitura di trenta chromebook e due carrelli di ricarica come da 

proposta economica allegata, mediante ordine diretto sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a del D.Lgs 50/2016 alla ditta 

ABS computers s.r.l con sede in Verona via dell’artigianato 11/a CF/P.I 01644110239 per 

complessivi €. 10.595,00 Iva esclusa 

− di autorizzare la spesa complessiva € 10.595,00 Iva esclusa relativa all’esercizio finanziario 

2022;  

− l’impresa aggiudicataria dovrà consegnare i beni entro e non oltre la data del 30/07/2022 

− come previsto dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 di confermare il Dirigente Scolastico 

quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, già 

indicato come RUP della presente procedura nell’ambito dell’atto di programmazione adottato 

ai sensi dell’art. 21, comma 1, del D.Lgs. 50/2016; 

− di disporre che il pagamento avverrà solo dopo presentazione di fattura, constatata la regolarità 

della fornitura , nonché il possesso dei requisiti di carattere generale e il rispetto della regolarità 

fiscale e contributiva da parte della Ditta  

− il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 

 

 

Documento Firmato Digitalmente 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Antonella Flori 

Firmato digitalmente da ANTONELLA FLORI

R
O

IC
80100A

 - A
8841D

9 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0003894 - 24/06/2022 - V

I.3 - U


		2022-06-24T13:08:02+0200
	Antonella Flori




